

**KẾ HOẠCH PHỐI HỢP**  
**Tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hoá đọc tỉnh Phú Yên năm 2025**

Thực hiện Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 08/02/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án “Phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Phú Yên; Công văn số 758/BVHTTDL-TV ngày 26/02/2025 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2025;

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh đoàn Phú Yên ban hành Kế hoạch phối hợp tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Phú Yên năm 2025 (sau đây gọi tắt là Cuộc thi) với những nội dung sau:

**I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU**

**1. Mục đích:** Cuộc thi là hoạt động dành cho các em học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh, khuyến khích việc chia sẻ, lan tỏa niềm yêu thích đọc sách nhằm hình thành thói quen và kỹ năng đọc sách cho thế hệ trẻ, từ đó khơi dậy niềm đam mê, thúc đẩy phong trào đọc, phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng, nâng cao năng lực tiếp cận thông tin, tri thức, khả năng sáng tạo, khơi dậy khát vọng cống hiến, phát triển đất nước, góp phần xây dựng hệ giá trị văn hóa và chuẩn mực con người Việt Nam.

**2. Yêu cầu:** Việc tổ chức Cuộc thi phải chu đáo, tiết kiệm, hiệu quả; đảm bảo đúng quy định.

**II. NỘI DUNG**

**1. Tên Cuộc thi:** Cuộc thi Đại sứ Văn hoá đọc tỉnh Phú Yên năm 2025.

**2. Phạm vi, đối tượng dự thi:** Cuộc thi được tổ chức dành cho học sinh, sinh viên (tham gia với tinh thần tự nguyện, không bắt buộc) trên địa bàn tỉnh, chia làm 02 nhóm đối tượng:

- Nhóm học sinh tiểu học và trung học cơ sở.
- Nhóm học sinh trung học phổ thông và sinh viên.

**3. Thời gian tổ chức**

- Cấp huyện: Triển khai Cuộc thi, nhận bài, chấm, chọn bài dự thi cấp tỉnh từ ngày 01/4/2025 đến hết ngày 20/5/2025.

- Cấp tỉnh: Nhận bài từ ngày 21/5/2025 đến hết ngày 30/5/2025.

- Lễ tổng kết và công bố giải thưởng Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Phú Yên năm 2025 dự kiến vào ngày 21/7/2025 (cụ thể sẽ thông báo sau).

**4. Địa chỉ nhận bài dự thi**

- Thí sinh nộp bài trực tiếp tại trường mình học; trường tổng hợp, chấm bài thi và chọn 20 bài xuất sắc nhất gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh. *(Để có cơ sở đánh giá, xếp giải tập thể, đề nghị các trường thống kê số bài dự thi của trường về Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh có dấu xác nhận của trường).*

- Bài dự thi cấp tỉnh gửi về địa chỉ: Thư viện tỉnh Phú Yên, số 258 Trần Hưng Đạo, Thành phố Tuy Hòa, Tỉnh Phú Yên. Ngoài phong bì bài dự thi ghi rõ: Bài dự thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Phú Yên năm 2025.

- Ban Tổ chức tổng hợp, chấm xét giải các bài dự thi; chọn 06 bài dự thi xuất sắc gửi về Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham gia Cuộc thi toàn quốc.

- Đối với bài quay clip thì chép vào đĩa CD-ROM và gửi file qua địa chỉ email: [thuvienphuyentv@gmail.com](mailto:thuvienphuyentv@gmail.com).

#### **IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

##### **1. Giải tập thể: 05 giải**

- Trường CD/ĐH/HV có nhiều thí sinh tham gia nhất: 01 giải
- Trường THPT có nhiều thí sinh tham gia nhất: 01 giải
- Trường THCS có nhiều thí sinh tham gia nhất: 01 giải
- Trường TH có nhiều thí sinh tham gia nhất: 01 giải
- Trường có nhiều thí sinh đạt giải: 01 giải

##### **2. Giải cá nhân: 27 giải**

- 04 giải nhất;
- 04 giải nhì;
- 04 giải ba;
- 15 giải khuyến khích;

##### **3. Giải chuyên đề: 07 giải**

- Bài chia sẻ cảm nhận cuốn sách hay nhất.
- Bài chia sẻ cảm nhận về nhân vật truyền cảm hứng hay nhất.
- Truyện ngắn khuyến đọc hay nhất.
- Giải thưởng Video dự thi ấn tượng nhất.
- Giải thưởng Bài viết dự thi ấn tượng nhất..
- Sáng kiến kinh nghiệm phát triển văn hóa đọc ấn tượng *(dành cho học sinh phổ thông và sinh viên).*
- Kế hoạch hành động phát triển văn hóa đọc ấn tượng *(dành cho học sinh bậc tiểu học và trung học cơ sở).*

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức Cuộc thi trên địa bàn tỉnh; Xây dựng thể lệ Cuộc thi; Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi; Tổ chức tổng kết, trao giải Cuộc thi.

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông đại chúng trên địa bàn tỉnh tuyên truyền Cuộc thi; đăng tải nội dung Cuộc thi trên trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị.

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin, Trung tâm: Văn hóa-Truyền thanh; Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh; Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh - Truyền hình các huyện, thị xã, thành phố phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo, Đoàn cấp huyện tổ chức triển khai Cuộc thi ở địa phương.

- Giao Thư viện tỉnh làm đơn vị thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi, có trách nhiệm tham mưu triển khai thực hiện Cuộc thi đúng quy định.

## 2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố; các đơn vị, trường học trực thuộc triển khai Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Phú Yên năm 2025 đúng thời gian quy định. Tuyên truyền các nội dung Cuộc thi trên các trang thông tin điện tử của đơn vị.

- Cử đại diện tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi.

## 3. Tỉnh đoàn Phú Yên

- Phổ biến, hướng dẫn đoàn viên, thanh niên bậc trung học phổ thông, đại học trên địa bàn tỉnh tham gia Cuộc thi đúng thời gian quy định. Tuyên truyền các nội dung Cuộc thi trên các trang thông tin điện tử của đơn vị.

- Cử đại diện tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi.

**VI. KINH PHÍ:** Kinh phí sự nghiệp của Thư viện tỉnh năm 2025 (chỉ trao giải thưởng và tổng kết Cuộc thi cấp tỉnh).

Căn cứ nội dung kế hoạch, các đơn vị phối hợp triển khai thực hiện. *Thư*

**SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO** TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN **SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH**



*Nguyễn Thị Ngọc Di*



*Võ Duy Kha*



*Lê Hoàng Phi*

### Nơi nhận:

- Cục VHCSGD&TV (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Sở GD&ĐT, Tỉnh đoàn (p/h t/h);
- Lãnh đạo Sở;
- Thư viện tỉnh;
- P. VHKHTT các h, tx, tp;
- TT.VHTTTTTTH các h,tx, tp;
- PGDĐT các h, tx, tp;
- Cơ sở Đoàn các h, tx, tp;
- Lưu: VT, QLVHGD&BC (Tr).